
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  4702   /KH-UBND Bình Thuận, ngày 29   tháng 11 năm 2023 

  
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về hội nhập 
kinh tế quốc tế năm 2023 

                 
 

Thực hiện Kế hoạch số 908/KH-UBND ngày 15/3/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh triển khai thực hiện Hiệp định Đối tác toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái 
Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3280/KH-UBND ngày 

28/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Hiệp định thương mại 

tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 2216/KH-UBND ngày 21/6/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và 

Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA); Kế hoạch số 531/KH-

UBND ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP); Kế hoạch số 

4054/KH-UBND ngày 19/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu 

quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai 
đoạn 2023 - 2030; 

Căn cứ Công văn số 404/VPBCĐLNKT-HNTN ngày 13/10/2023 của Văn 

phòng Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế về việc phối hợp tổ 
chức Hội nghị tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2023 với các nội dung cụ thể sau:   

I. MỤC ĐÍCH 

- Nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ, công chức, viên chức về hội 

nhập kinh tế quốc tế. 

- Trang bị cho các hiệp hội ngành hàng, cộng đồng doanh nghiệp, giảng 

viên, sinh viên trên địa bàn tỉnh những kiến thức về xu thế mới của hội nhập 

kinh tế quốc tế; quy tắc xuất xứ hàng hóa, cam kết mở cửa thị trường trong các 

hiệp định thương mại tự do thế hệ mới (CPTPP, EVFTA, UKVFTA, RCEP)…. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Trong tháng 12 năm 2023. 

2. Địa điểm: Tại thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.  
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3. Quy mô: 01 lớp (khoảng 150 - 200 học viên). 

4. Thành phần 

- Các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh (theo 

Quyết định số 1075/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

- Công chức, viên chức phụ trách công tác hội nhập quốc tế của các sở, 

ban, ngành, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đại diện lãnh đạo các hiệp hội ngành hàng trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện giảng viên và sinh viên Trường Đại học Phan Thiết.  

- Đại diện giảng viên và sinh viên Trường Cao đẳng Bình Thuận. 

- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn tỉnh. 

5. Nội dung tuyên truyền 

- Những xu thế mới của hội nhập kinh tế quốc tế, đánh giá tác động và các 

khuyến nghị về chính sách hội nhập kinh tế quốc tế trong thời gian tới. 

- Tận dụng các cam kết của Việt Nam trong các FTA, đặc biệt là Hiệp 

định FTA thế hệ mới (CPTPP, EVFTA, RCEP) để nâng cao năng lực cạnh tranh 

và xuất khẩu hàng hóa sang các thị trường tiềm năng. 

- Các rào cản thương mại (SPS, TBT) trong các FTA thế hệ mới: Giải 

pháp để khai thác và phát triển thị trường xuất khẩu nông sản và thủy sản của 

Việt Nam, những vấn đề địa phương và doanh nghiệp Bình Thuận cần lưu ý. 

6. Kinh phí thực hiện 

Do Văn phòng Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế hỗ trợ 

chi trả theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị Văn phòng Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế 

xây dựng chương trình và mời báo cáo viên trình bày tại Hội nghị. 

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các sở, ngành có liên quan chuẩn bị 

nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị; phối hợp 

tổ chức hội nghị, thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị và phát hành 

Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị. 

4. Các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh Bình 

Thuận cử công chức, viên chức phụ trách công tác hội nhập quốc tế của đơn vị 

cùng tham dự; phối hợp với Sở Công Thương mời các hiệp hội ngành hàng, các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham dự 
hội nghị. 
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Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị được giao nhiệm vụ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Công 

Thương) về tiến độ công việc để giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng BCĐLNKT; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ngành là thành viên BCĐ HNQT tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Hiệp hội: Doanh nghiệp Bình Thuận, 
 thủy sản Bình Thuận, thanh long Bình Thuận, 
nước mắm Phan Thiết; 
- Trường Đại học Phan Thiết;  
- Trường Cao đẳng Bình Thuận; 
- Lưu: VT, KT, KGVXNV (Trình) 

 CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Đoàn Anh Dũng 

 

 


